Ioan. i. Ecce agnus dei, ecce qui tollit peccatum
Matth. 3. mundi. Et iterū ab eodem: Ego à te de-
beo baptizari, & tu uenis ad me? De-
scendēs quoq; de cœlo, & stans supra ca-
put domini columba, euidentē se ac ma-
nifestandę claritatę dei indicem dederat.

Vox

Vox quoq; eum nō per ænigmata, nec
per figuræ à deo missa permouerat, di-
cens: Tu es filius meus dilectus, in te cō-
placui. Et ideo licet hominem extrinse-
cus in Iesu uideret, filium dei inuestiga-
bat dicens: Si filius dei es, dic ut lapides Luc. 4.
isti panes fiant. Nunquid diabolo con-
templatio hominis suspicionem diuini-
tatis eripuit: ut per hoc quod hominem
uidebat, crederet deum esse non posse?
Non utiq;: sed quid ait? Si filius dei es,
dic ut lapides isti panes fiant. Non am-
bigebat utique esse posse quod an esset
perscrutabatur: de ueritate ei erat solici-
tudo, non de impossibilitate securitas.
At qui sciebat utiq; dominū Iesum Chri-
stum ex Maria natū esse, sciebat pannis
obuolutum, in præsepio positum, pau-
perem eius inter humana exordia par-
uitatem fuisse, & egenam etiam legitimi-
mis incunabolorum ministerijs infan-
tiam: non dubitabat quoq; eum ueram
carnem habere, uerè hominem natum
esse. Et cur ei hoc ad securitatem parum

uisum est; cur eum quem uere hominem esse nouerat, deū posse esse credebat; Disce ergo infelix furor, disce insania, & crudelis impietas, disce tandem uel à diabolo minoris esse perfidiæ. Ille dixit, si filius dei es: tu dícis, filius dei nō es. Quod ille interrogauit, tu negas. Ne mo adhuc inuentus est præter te, qui diabolicam impietatem fuerit supergressus: quod ille in domino confessus est esse posse, tu non credis esse potuisse. Sed cessauit postea forsitan ac conquieuit, & cassatis temptationibus suis deposituit suspicionem: quia non inueniebat effectum. Mansit quinimmo in eo semper, & usq; ad ipsam domini crucem suspicio in eum per formidines proprias cumulata peruenit: quid plura: ne tūc quidem opinari de eo filiū dei desijt, postq; tantum in eum persecutoribus suis liceare cognouit. Sed callidus utique hostis, inter ipsas quoque corporeas passiones signa diuinitatis aspiciens, etiam si esse eum malebat hominē, suspicari tamen compe l=

compellabatur deū: quia licet hoc mal-
let credere quod uolebat, cogebatur ta-
men ad id certis rerum indicis quod ti-
mebat. Nec mirum: quamuis enim eū
& consputum, & flagellatum, & contu-
melijs affectum, & in cruce actum uide-
ret: cernebat tamen inter ipsas iniuriarū
dignitates diuinās exabūdare uirtutes:
dum uelum templi scinditur, dum sol
refugit, dum dies obscuratur, dum pas-
sionis uirtutem omnia sentiunt. Cuncta
etiam quæ deum nesciunt, opus diuinat-
tis agnoscunt. Et ideo uidens hoc dia-
bolus ac tremens, omnimodo perueni-
re ad dei agnitionem, etiā in ipſa homi-
nis consummatione tentauit, dicēs per
eos qui crucifixerāt: Si filius dei est, de-
scendat nunc de cruce, & credimus ei.
Sensit utique dominum deum nostrum
passione corporis redēptionē huma-
næ salutis operari, simulq; ea & se de-
strui ac subiugari, & nos redimi atq; sal-
uari. Et ideo hostis generis hūmani o-
mnimodo & omni dolo cassari ea uo-

Mar. 15.

Iuit, quæ agi pro omnium redemptione
cognouit. Si filius, inquit, dei est, descen-
dat nunc de cruce, & credimus ei; scili-
cet ut motus uerborum contumelia, do-
mini desereret sacramentum, dum ulci-
sceretur iniuriam. Vides ergo dominū
etiam in cruce positum filium dei appellari: uides eos id quod nominant suspicari. Disce itaque, ut superius dixi, uel à
persecutoribus ipsis, uel à diabolo filiū
dei credere. Quis unquam æquauit dæ-
moniacam infidelitatē: quis supergres-
sus est: Ille eum filium dei esse suspica-
tus est, etiam cum mortem pertulit: tu
negas etiā cum resurrexit. Ille eum deū
suspicatus est, cui se occuluit: tu negas,
cui probauit. Vteris ergo aduersus de-
um scripturis sacrīs, & suos in ipsum te-
stes agere conaris. Sed quomodo: uerē
ut non solum dei, sed etiam testimonio-
rum ipsorum præuaricator sis. Nec mi-
rum utiq; si quia id quod uis nō potes,
id facis solum quod potes: quia uertere
in deum testimonia sacra non uales,
quod

quod uales ipsa peruerbis. Dicis enim:
Ergo & Paulus mentitur de Christo di-
cens: Sine matre, sine genealogia. Inter-
rogo te, de quo hoc uelis dixisse Paulum?
de filio & uerbo dei, an de Christo, quē
tu à filio dei separas, & hominem tan-
tum esse blasphemas? Si de Christo uti-
que quem hominem solitarium dicens;
quomodo nasci homo sine matre & si-
ne genealogia maternę originis potuit?
Sin autē de dei uerbo ac dei filio: quid
facimus quòd apostolus, ut tu sacri-
lege aestimas, testis tuus eodem loco at-
que eodem testimonio eum quē tu sine
matre asseris, etiam sine patre esse testa-
tur, dicens: sine patre, sine matre, sine ge-
nealogia? Ergo superest ut apostoli te-
stimonio utens, quia filium dei sine ma-
tre asseris, etiam sine patre esse blasphe-
mes. Vides ergo peruersitatis ac nequi-
tiæ tuae studio in quod te impietatis pre-
ruptum ieceris: ut quod nemo adhuc à
seculis nisi insanus fortasse dixit, dum fi-
lium dei matrem nō habuisse dicens, etiā

patrē ipsius deneges. Et hoc tamen ne-
scio īpietate maiori an īneptia: quia
quid stultius, quid īneptius, quām filij
nomen ponere, & patris nomen uelle re-
ticere? Sed dicas: non reticeo, non nego.
Et quis ergo te furor compulit testimo-
nium illud ponere: ubi dum matrē eum
non habuisse dicas, etiam patrem eius
negasse videaris. Nam cum in eodē te-
stimonio, sicut sine matre, ita etiam sine
patre esse dicatur: necesse est ut sine ma-
tre ibi intelligi potest eodem modo quo
sine matre esse ibi intelligitur, etiam si-
ne patre esse credatur. Sed hoc præru-
pta illa ad negandum deum insanía nō
intellexit: quæ cum id truncatum pone-
ret, quod integrum scriptum est, non ui-
dit reserata sacra uoluminis serie redar-
gui impudens atq; apertum posse men-
daciū. O stulta blasphemia & amen-
tia: quæ dum ipsa non uidet quid sequi
debeat, etiam illud non sapuit quid legi
possit: quasi uero quia auferebat sibi in-
telligentiam, auferre posset omnibus le-
ctio-

ctionem: aut ideo perdituri omnes ad legendum oculos capitis sui essent, quia ipse iam mentis oculos perdidisset. Audiergo hæretice quod furatus es: audi plena & integra, quæ debilia ac truncata posuisti. Apostolus duplìcem deinatuitatem insinuare in omnibus cupiens: ut & in deitate natū dominum & in carne monstraret, ait, sine patre, sine matre: alterum enim proprium est diuinitatis natuitati, alterum carnis. Quia sicut in deitate est sine matre generatus, ita in corpore est sine patre: ac sic cum nec sine patre, nec sine matre sit, & sine patre tamen & sine matre credēdus est. Quia si dum ex patre nascit respicis, sine matre esse: si dum ex matre, sine patre. Ac sic in singulis natuitatibus alterum habens, alterum in utroq; nō habuit; quia nec diuinitatis natuitas matre eguit, & ad natuitatem corporis sibi ipse suffecit sine patre. Ergo inquit apostolus: sine matre, sine genealogia. Quomodo sine genealogia dominum fuisse dicit: cum

R

euangeliū Matthei euangelistæ à genealogia cœperit saluatoris, dicens; Liber generationis Iesu Christi filij Dauid, filij Abraham. Ergo & iuxta euangelistam habet genealogiam, & iuxta apostolum non habet: quia iuxta euangeliū ex matre habet, iuxta apostolum ex patre nō habet. Et ideo bene apostolus dicens, sine patre, sine matre, sine genealogia: ubi eum sine matre genitum esse posuit, ibi etiā sine genealogia esse memorauit. Ac per hoc in utraq; domini nativitate, & euangelica sibi & apostolica simul scripta conueniunt. Quia & iuxta euangelistam habet genealogiam, sine patre in carne natus: & iuxta apostolum nō habet, sine matre dominus in deitate generatus: Esaia dicente:

Esa.53. Generationem autem eius quis enarrabit? Cur ergo haeretice non hoc modo quæ legeras, integra & incorrupta posuisti? Vides itaq; apostolum hac ratione qua natum dominum sine patre posuit, hac etiā sine matre posuisse; ut & qua ratione

tione intelligeret esse sine patre, hac nosceretur esse sine matre. Et sicut non possit utique sine patre credi, ita sine matre quocq; non possit intelligi. Cur ergo hæretice non hoc modo quæ in apostolo legeras, in columia & in uiolata posuisti: sed partem ingeris, partem subtrahis: & ut adstruere falsitatem per scelus possis, ueritatis uerba furaris. Video à quo doctus es. Illius enim habere credendus es institutionem, cuius sequeris exemplum. Sic enim diabolus in euangelio tentas deum: Si filius, inquit, dei es: mit te te deorsum. Scriptum est enim: quia angelis suis mandauit de te, ut custodiant te in omnibus tuis tuis. Et cum hoc dixisset, cohærentia & subiecta subtraxit: id est: Super aspidem & basiliscum ambulabis, & conculcabis leonem & draconem. Callide utique superiora posuit, inferiora subtraxit. Illud enim posuit ut circumscriberet: hoc reticuit ne se ipse damnaret. Sciebat enim se aspidem & basiliscum, se leonem & draconem

Luc. 4.

Psal. 90.

prophetica uoce signari. Ita ergo & tu partem obijciens , partem substrahens, illud scilicet ponis ut circuuenias ; hoc substrahis, ne si totum utiqz posueris, circumscriptionem tuam ipse cōdemnes. Sed tempus tandem est ad ulteriora transire ; nimis enim diu in singulis commorantes, dum affectu copiosæ responsionis ducimur, modum libri etiam longioris excedimus. Ais ergo in alia disputatione , immo in alia blasphemia tua , & spiritum de diuina natura separas: Qui humanitatem eius creauit . Ait enim :

- Matth. I.* Quia quod ex Maria natum est, de spiritu sancto est. Qui & iustitia repleuit quod creatum est. Ait enim : Apparuit in carne , iustificatus est in spiritu . Item qui eum fecit & dēmonijs metuendum.
- Matth. II.* Ego, enim ait, in spiritu dei ejcio dæmonia. Qui & carnem eius fecit templum.
- Ioan. X.* Vidi enim spiritum eius descendenter quasi columbam , & manentem super eum . Item qui ei donauit eleuationem in cœlum. Ait enim : Dans mandatum apostolis

apostolis quos elegit, per spiritum sanctum eleuatus est. Hunc deniq; qui tantam gloriam Christo donauit. Omnis ergo in his blasphemia tua hęc est; ut nihil Christus per se habuerit; sed nec ipse ut tu ait, solitarius homo aliquid à uerbo, id est à filio dei ceperit, sed totum in eo donū spiritus fuerit. Si ergo omne id quod tu ad spiritum refers, esse ipsius demonstrabimus: quid reliquum est, nisi ut quem tu ideo hominem uis intelligi, quia, ut ait, totum habuerit alienum: nos ideo probemus deū, quia habuerit totū suum? Et quidē hoc non disputationibus tantū aut argumentis, sed uoce ipsius diuinitatis probauimus: quia nulla de deo rectius quam diuina testatur. Et quia nulla semelius quam ipsa maiestas dei nouit, nullis de deo dignius creditur quam his in quibus deus ipse est testis suus. Primum ergo quod ait, quia humanitatem eius spiritus sanctus crearit: possemus id nos simpliciter intelligere, si agnosceremus te id non insi-

deliter protulisse. Nec enim nos conce
 ptam ex spiritu sancto domini carnem
 negamus: sed ita tamen conceptum cor
 pus cooperante spiritu dicimus, ut cre
 atum tamen sibi à filio dei hominem su
 um esse dicamus: dicente ipso in scriptis
 Prover. 9. sacris spiritu sancto, atq; testante: Sapientia ædificauit sibi domum. Vides ergo quod id quod conceptum est à spiritu sancto, edificatum à filio dei atq; perfectum est: nō quia aliud opus filij dei, aliud spiritus sancti sit: sed quia per unitatem diuinitatis ac maiestatis, & operatio spiritus ædificatio filij dei sit, & ædificatione filij dei cooperatio spiritus sancti. Et ideo non solum spiritus sanctus in uirginem superuenisse, sed etiam uirtus altissimi obumbrasse uirginem legitur: ut quia sapientia ipsa plenitudo diuinitatis est, sapientiae sibi domum ædificantis omnem diuinitatis plenitudinem nemo ambigeret affuisse. Sed infelix blasphemandi amentia, dum separare Christum à filio dei nititur, non uidet se ipsam à se diuinitatis penitus separare naturam.

naturā. Nisi forte credit quòd ideo ædificata ei à spiritu sancto domus sit, quia idoneus ac potens ædificare sibi dominum ipse non fuerit. Sed hoc quām insanum est, tam ridiculum; ut qui nutu omnem cœlestium ac terrestrium universitatem creasse creditur, ædificare sibi corpus non potuisse credatur. Præser tim cū uirtus sancti spiritus, uirtus eius sit; & ita unita sibi atque inseparabilis diuinitas sit trinitatis atque maiestas, ut nihil omnino in una deitatis persona possit intelligi, quod à plenitudine diuinitatis ualeat separari. Ergo hoc posito & intellecto, quòd iuxta fidem scripturæ sacræ spiritu sancto superueniente, & uirtute altissimi obumbrante, sapientia sibi dominum ædificauerit: reliquæ calumniarum blasphemiae nihil sunt. Neque enim dubium est, quòd ipse per se uniuersa fecerit, in cuius nomine ac fide etiā credentium fides nulla non potuit. Neque enim ille auxilio alterius eguisse credens est, cum ne illi quidē eguerint, qui

in uirtute ipsius crediderunt. Atq; ideo
& illud quod ait, quia à spiritu iustifica-
tus sit, & quod metuendum eum dæmo-
nibus spiritus fecerit, & quod caro eius
à spiritu facta sit templum: & quod à spi-
ritu eleuatus sit in cœlum: sacrilega & fu-
riosa sunt omnia: non quia in his omni-
bus quæ ipse fecit, unitas & coopera-
tio spiritus defuisse credenda sit: utpote
cum nunquā deitas à se desit, & in ope-
ribus saluatoris semper uirtus fuerit tri-
nitatis: sed quia tu domino Iesu Christo
quasi inopi & imbecillo opitulatum uis
spiritum sanctum, qui ea illi utiq; tribu-
erit quæ præstare sibiipsi non quiuerit.
Disce itaque ex sacris testimonij deum
credere, & falsitatem ueritati non admi-
scere: quia res non recipit, & ratio per-
horrescit, ut diuinis testimonij dæmo-
niaci spiritus intelligentia misceat. Iam
primum enim hoc quod ait, quia iusti-
tia repleuerit quod creatum est: & hoc
apostolico uis testimonio comprobare,
quod dicat: Apparuit in carne, iustifica-
tus

tus est in spiritu: ut runq; insano sensu &
furioso spiritu loqueris. Quia & hoc
quod à spiritu uis eum repletū esse iusti-
tia, ideo ponis, ut ostendas eius uacui-
tatem, cui præstitam esse afferas iustitiæ
adimptionem. Et hoc quod super hac
re apostolico testimonio uteris, diuini
testimonij ordinem rationemq; furaris.
Non enim ita ab apostolo positum est
ut tu id truncatum uitiatumq; posuisti.
Quid enim apostolus ait: 1. Tim. 3.
magnum est pietatis sacramentū, quod
manifestatum est in carne, iustificatum
est in spiritu. Vides ergo quod mysteriū
pietatis, uel sacramentum iustificatum
apostolus prædicauit. Non enim tam
immemor ipse dictorum suorum ac do-
ctrinæ suæ erat, ut eum iustitiæ eguisse
diceret, quem ipse semper iustitiam pre-
1. Cor. 1.
dicarat, dicens: Qui factus est nobis iu-
stitia, & sanctificatio, & redemptio. Ali-
bi quoq;: Sed abluti, inquit, estis, sed ius-
tificati estis, sed sanctificati estis in no-
1. Cor. 6.
mine domini nostri Iesu Christi. Quām

longe ergo ab eo est ut adimpletione iustitiae indiquerit, qui iustitia uniuersa compleuit: & ut maiestas eius iustitiam non habuerit, cuius etiam nomen cuncta iustificat. Vides ergo uel quam inepta blasphemia tua, uel quam insana sit, quod auferre domino nostro niteris, quod ita ab eo in omnes credentes largè semper effunditur, ut nunquam in ipsa tamen iugis largitate minuatur. Dicis quoque quod spiritus eum fecerit dæmonibus metuendum. Ad quod quidem respondebam ac refutandum, etiam si ipsa dicti execrabilitas satisfecit, tamen adhibebimus exempla. Dic mihi quæso tu, qui hoc quod eum dæmones timuerunt, non suum dicis, sed alienum: nec potestatis uis fuisse, sed muneris: quomodo etiam nomen eius potestatem habuit, qua ipse, ut tu aies, indigens fuit: quomodo in nomine eius dæmones electi, debiles curati, mortui suscitati sunt? Petrus **Aff. 3.** enim apostolus claudio illi qui sedebat ad speciosam portam templi: In nomine, inquit

inquit Iesu Christi surge, & ambula. Et iterum in ciuitate Ioppe ad eum qui ab annis octo paralyticus iacebat in lecto Aeneas: Sanat te, inquit, dominus Iesus Christus, surge & sterne tibi. Paulus quoq; Præcipio, inquit, tibi, per spiritum pythonem, in nomine Iesu Christi exire ab ea: & exiit ab ea dæmonium. Sed quam longe hæc imbecillitas à domino nostro fuerit, hinc intellige: quod ego ne illos quidem imbecillos fuisse dico, quos ille per nomen suum potentes fecerit. Siquidem nulli unquam apostolorum post domini resurrectionem uel dæmonem, uel ullam infirmitatem obstatisse agnouimus. Quomodo ergo metuendū eum spiritus reddidit, qui alios fecit esse metuendos: aut in seipso infirmus fuit, cuius fides etiam per alios super uniuersa regnauit: Postremo qui protestatem à deo acceperunt, nunquam protestatem ipsam ad eum quo acceperant retulerunt: quia nec potestas ipsa uim ullam unquam habere potuit, nisi per no-

Act. 9.

Act. 16.

men ipsius qui dedit. Ideoq; & apostoli, & omnes ministri dei nihil in suo unquam, sed in Christi nomine atq; in uocatione fecerūt: quia potestas ipsa inde accipiebat uirtutē, unde habebat exordium: & dari per ministros nequaquam poterat, nisi ab autore uenisset. Tu ergo qui idem uis dominum fuisse quod unum ex seruis suis: quia sicut apostoli nihil utiq; habuerant, nisi à domino suo accepissent: ita tu nihil uis dominum ipsum habuissse, nisi quod à spiritu accepterit: Ac per hoc & ipsum quod habuit, non ut dominū uis habuissse, sed ut seruum accepisse. Dic mihi ergo, quomodo ille potestate ipsa ut sua, non ut accepta utebatur: quid enim de eo legimus: Surge, inquit paralytico, tolle grābatum tuum, & uade in domum tuam.

Matth. 9. Et iterum supplicantī pro filio patri: Va de, inquit, filius tuus uiuit. Et illud ubi unicus matris ad sepulchrum deferebatur: Adulescens, inquit, tibi dico, surge.

Io. m. 4. Nunquid ergo, ut mos erat eorum qui
Luc. 7. pote

poteſtatem à deo accipiebant, poteſta-
tem quoq; ille dari ſibi ad efficiendum
inuocatione diuini nominis poſtula-
bat: Cur non ſicut apostoli, in nomine
iþiſius, ita ipſe quoq; in nomine ſpiritus
operabatur? Deniq; quid de ipſo euangeli-
um poſteſtatur? Erat, inquit, docēs
eos ſicut poteſtatem habens, non ſicut
ſcribæ & pharifæi. Aut ſuperbum & ar-
rogantem forſitan uis fuiffe: qui poteſta-
tem quā à deo, ut aīs, accepiffet, ſuæ po-
tentiaꝝ deputaret? Sed quid facimus?
quōd poteſtas nunquā eſt obſecuta fa-
mulis, niſi per nomen autoris: nec habe-
re efficientiā potuit, ſi aliquid ſibi ex ea
faciens deputauit. Sed quid tandiu eui-
dentibus quidē, ſed tamen minoribus
argumentis contra furentem blaſphemiam
agimus? Audiamus iþum ad di-
ſcipulos loquentem deum: Infirmos
curate, mortuos uſcitate, leproſos mu-
nate, dæmones ejcite. Et iterum: In no-
mine, inquit, meo dæmonia ejcietis.
Nunquid ad poteſtatem extendendam

Matth. 7.

Matth. 10.

Mar. 16.

alterius nomine eguit, q̄ ipsum nomen
suum potestatē esse fecit? Sed quid ad-
Luc. 10. huc additur: Ecce, inquit, dedi uobis po-
testatē calcandi super serpentes & scor-
piones, & super omnem uirtutem inimici
Matth. 5. cī. Ipse certē mitē, ut uerē erat, & humili-
lem corde se esse dicit. Et quomodo pro-
summa utique potestate in nomine suo
operari altos præcipit, si ipse in nomine
operabat alieno? Aut alijs dabat quasi
suū, quod ipse, ut tu aīs, non habuerat,
nisi accepisset alienū? Dic mihi autē qui
sanctorū potestatem à deo accipientes,
sic operati sunt? Aut nunquid non insa-
nus Petrus creditus fuerat, aut furiosus
Ioannes, aut amens Paulus, si quibus-
cunq; aut ægris dixisset, in nomine no-
stro surgite; aut claudis, in nomine no-
stro ambulate; aut mortuis, in nomine
nostro uiuite: aut illud ad aliquos, da-
mus uobis potestatē calcandi super ser-
pentes & scorpiones, & super omnē po-
testatem inimici? Intellige ergo ex hoc
ipso insanīā tuā: quia sicut herba in-
fana

fana sunt, si sint humanæ præsumptio-
 nis; ita tu insanissimus, qui diuinæ hæc
 non intelligis potestatis. Ex duobus em̄
 alterum cōfitearis necesse est; aut posse
 hominem diuinam potestatem & habe-
 re & dare; aut certè si nullus omnino ho-
 minū id potest, deum fuisse qui potuit.
 Nemo enim diuinam uirtutem potest
 tribuere in munificentia, nisi qui habue-
 rit in natura. Sequitur autem in blasphemia
 tua, quod caro eius templum à spi-
 ritu facta sit, ideo quia Ioannes dixerit:
 Vidi enim spiritum descendente de cœ Ioan. 1.
 lo, & manentem super eum. Quia furio-
 sam assertionem tuam etiam diuinis te-
 stimonis confirmare conaris: quam ob-
 causam uideamus an hoc quod tu aīs,
 testimonium sacrum dixerit. Vidi enim,
 inquit, spiritum descendenter sicut co-
 lumbam, & manentem super eum. Di-
 scerne hic si potes, quis potior, quis ma-
 ior sit, quis honoratior? is qui descende-
 bat, an is ad quem descendebatur? is qui
 deferebat honorem, an is cui defereba-

tur honor: Vbi hic in testimonio sonat,
quod carnem eius templum spiritus fe-
cerit: aut in quo honorem dei minuit, si
ad demonstrandum humano generi de-
um deus ipse descendit: Cum utique non
minor intelligi beat cuius indicata sit
dignitas, quam is qui index fuerit digni-
tatis. Sed absit ullam credere aut fieri in
diuinitate distantiam: quia eadem una
deitas, & æqualis potestas opinionem
penitus impiaæ inæqualitatis excludit. Et
ideo in hoc negotio, cum & patris per-
sona & filij & spiritus sancti sit, & cum fi-
lius dei sit ad quem descenditur, spiritus
qui descendit, pater qui testimonium di-
cit: nullus plus habuit honoris, nullus
quicquam accepit iniuriæ: sed æqualis-
ter ad plenitudinem deitatis totum redun-
dat: quia quævis in trinitate persona ho-
norem in se totius continet trinitatis. Et
ideo dici hinc amplius non necesse est,
nisi ad manifestandam tantum impietatis
tuæ causam atque originem. Quia spinæ
utique ac tribuli ex radicibus emergentes,
qualis

qualitate sui stirpem suam produnt, ex eo ipso quod sunt, indicat unde nascantur. Ita ergo & tu Pelagianæ hæreseos spinosam fabulæ fidē ostendis in germe, quod pater tuus habuisse traditur in radice. Leporius ille enim, ut Leporius discipulus suus dixit, dominum nostrum asserebat Christum factum esse per baptismū: tu in baptismo templum dicis factum esse per sp̄ritum. Non quidem ad plenum eadem uerba sunt, sed ad plenum una peruersitas. Addis autem etiam hoc prædictis impietatibus tuis, quod eleuationem domino in cœlum spiritus condonarit; ostendens scilicet sarcilego sensu tuo, quod tam imbecillū ac tam egenum dominum Iesum Christum fuisse credis, quod nisi eum spiritus eleuasset in cœlum, adhuc hodie forsitan futurū aestimates in terrā. Ad probationem autem dicti etiam testimoniū sacram adhibeas: ait, inquis, enim: Dans mandata apostolis quos elegit, per spiritum sanctum elevatus est. Quid te ap-

pellem? quid te existimem? qui corrum-
pendo diuinias literas, id agis ne testi-
monia sacra habeant uim testimonio-
rum. Nouum audaciæ genus, quod id
efficere argumentis nequitiaæ suæ nitia-
tur, ut falsitatē ueritas confirmare vide-
atur. Nō enim ita in apostolicis actibus
A&1. dictum est, ut tu ais. Quid enim scriptu-
ra dicit? Quæ cœpit Iesus facere & do-
cere usq; in diem qua præcipens aposto-
lis, per spiritum sanctum quos elegit, as-
sumptus est. Quod utique hyperbaton
est, & ita intelligendū: quæ cœpit Iesus
facere & docere usq; in diem qua assum-
ptus est, præcipiens apostolis quos ele-
git per spiritum sanctum: ut responderi
tibi forsitan amplius quam testimonio
ipso in hac parte non debeat: quia suffi-
cere utiq; ad plenum ueritati debeat in-
tegritas testimonij, si falsitati poterat fa-
tis esse correptio. Sed tamen tu qui pu-
tas dominum nostrum Iesum Christū
non potuisse cœlum ascendere, nisi ele-
uatus esset à spiritu: dic mihi quomodo
ipse

ipse ait: Nemo ascendit in cœlum, nisi Ioan. 3.
 qui de cœlo descendit filius hominis,
 qui est in cœlo: Agnosce ergo quām ri-
 diculē & stultē putas non potuisse eum
 cœlum ascendere, qui cum descendisset
 in terris, nunquā abfuisse dicitur ē cœ-
 lo: & an possibile ei fuerit linquenti infe-
 ros cœlum ascendere, cui promptum fu-
 erit etiā in terris sito, semper in cœlesti-
 bus permanere. Quid autē illud quod
 ipse ait: ascendo ad patrem meum: nun Ioan. 20.
 quid in ascensione hac intercessuram
 opem indiguit alterius: qui in hoc ipso
 quo ascensurum se esse dixit, uirtutem
 proprię potestatis ostendit: Dauid quo-
 que de ipsa domini ascensione: Ascen- Psal. 46.
 dit, inquit, deus in iubilo, dominus in
 uoce tubæ. Evidenter maiestatē ascen-
 dentis per potestatem ascensionis expli-
 cuit. Sed uideamus tamen qua tandem
 præcedētes blasphemias tuas adiectio-
 ne concludas. Qui tantam, inquis, glo-
 riam Christo donauit. Gloriam nomi-
 nas, ut contumeliam facias. Nam in eo

quod donatum dominum gloria affec-
ris, dum accepisse dicis, indiguisse blas-
phemas. Hoc enim ait impius sensus
suum, ut largitas munerantis indigentia
accipiētis ostendat. O infelicem impie-
tatem tuā, & ubi illud est quod de ascen-
dente in cœlū domino Iesu Christo ipsa
 Psal. 23. olim diuinitas prænuntiavit? Attollite,
inquiens, portas uestras, & introibit rex
gloriæ. Cumq; ipse sibi, ut solet sermo
diuinus, quasi sub inquirentis nomine
respondisset, quis est iste rex gloriæ; sta-
tim subdidit: dominus fortis & potens,
dominus potēs in prælio: sub prælij uti-
que gesti nomine, uictoriam domini tri-
umphantis ostendens. Deinde cum ad
complendam rei expositionē, textum
supradicti sermonis iterasset, hac mai-
estate domini cœlum introeuntis con-
clusione monstrauit, dicens: Dominus
uirtutum, ipse est rex gloriæ. Scilicet ne
susceptio corporis honorem summę im-
minueret diuinitatis, eundem hic domi-
num uirtutum, & regem cœlestis gloriæ
esse

esse docuit, quem superius uictorē inferni praelij prædicauit. Nunc & donaram domino gloriā esse dicito : cum & prophetia eum regem gloriæ esse dixetit, & ipse de se ita testificatus sit: Cum uenerit filius hominis in gloria sua. Repugna si potes, & contradicito: ut cum ille se habere testetur gloriam suam, tu accepisse eum dicas alienam. Quamuis nos ita dicamus eum gloriam habere propriam, ut non negemus tamen hanc ipsam gloriæ proprietatem ei cum spiritu ac patre esse communem. Quia quicquid deus possidet, deitatis est: & regnum gloriæ ita est filio dei proprium, quod non est tamen à totius deitatis proprietate diuisum. Sed tempus tandem est finē libro, immo uniuersō operi imponere, si paucorum tamen sanctorum virorum atq; illustrium sacerdotum dicta subdidero: ut id quod autoritate testimoniorum sacrorum iam adprobauimus, etiam fide præsentis temporis roboremus. Hilarius Hilarius us vir uirtutum omnium atq; ornamento-

rum, & sicut uita, ita eloquētia insignis: qui & magister ecclesiarum & sacerdos, nō per sua tantum merita, sed etiam per profectus creuit aliorū: & inter procel-
las persecutionū ita immobilis perstittit, ut per iniuctæ fidei fortitudinem etiam confessoris ceperit dignitatem: in libro fidei primo, deum uerum ex deo uero dominum Iesum Christum, & ante se-
cula natum, & postea hominem geni-
tum esse testatur. Item in secundo libro:
Vnus unigenitus deus in corpusculi
humani formam sanctæ uirginis utero
insertus ad crescere: qui omnia continet,
& intra quem cuncta sunt, humani par-
tus lege profertur. Item in eodem libro:
Angelus testis est, deus nobiscum est, il-
le qui nascit. Item in libro decimo: Natus
quoque in hominem ex partu uirginis
dei sacramentū docuimus. Item in eo-
dem: Nanque cum in hominem natus
deus sit, non idcirco natus est, ne deus
non maneret. Item eiusdē in proclamatio-
ni expositionis euangeliū secundum Mat-
thæum:

thæum: Erat namque primùm necessariū nobis, ut unigenitus deus nostri causa homo natus cognoscetur. Item in cōsequentibus: Ad id quod deus erat, homo id quod tum nō erat gigneret. Item in eodem: Tertium deinceps illud congruum fuit, ut quia deus homo genitus in mundo, & cætera. Hæc quidem pauca sunt de satis multis. Sed tamen uides etiam ex his quæ diximus, quod palam & euidenter natū ex Maria deum prædicat. Et ubi illud tuum: Non potuit creatura párere creátorem: quod natum est ex carne, caro est: Longum est de singulis personis cōuenientia dicere. Enumeratio magis quam executio dictorum agenda est: quia sibi ad executionem sui ipsa sufficiunt. Ambrosius eximius dei *Ambrosius* sacerdos: qui à manu domini non recedens, in dei semper digito quasi gemma rutilauit: in libro qui est ad uirgines, ita memorat: Frater meus candidus & rubicundus. Candidus, quia patris splendor est: rubeus, quia partus est uirginis.

Memento tamen antiquiora in eo diuinitatis insignia, quam corporis sacramenta. Non enim coepit ex uirginem, sed qui erat, uenit in uirginem. Item ipsius in natali domini: Videte miraculum matris dominicæ: uirgo concepit, uirgo perperit: uirgo cum parturit, uirgo grauida, uirgo post partum. Sicut in Ezechiele dicitur: Et porta erat clausa, & non est aperta: quia dominus transiuit per eam. Gloriosa uirginitas, & præclara fœcunditas. Dominus mundi nascitur, & nullus est gemitus parientis: uacuatur uterus, & uerus infans excipit, nec tamen uirginitas uiolatur. Fas erat, ut deo nascente meritum cresceret castitatis: nec per eius egressum uiolarentur integra, qui uenerat sanare corrupta. Itē in expositione euangelij secūdum Lucā: Quod ea potissimum lecta est ut deū páreret, quae erat desponsata uiro, natum certe ex uirginē deum prædicat, Mariam matrem dei nominat. Et ubi illa est prodigiosa atq; execrabilis vox tua, qua ais:

quo-

quomodo mater potest esse alieni à na-
tura sua; si autem mater ab ipsis uocatur,
humanitas est quod natū est, non deus.
Ecce eximus magister fidei, & hominē
dicit eam esse quæ genuit, & deum esse
qui natus est: & tamen hoc nō infidelita-
tis causam, sed fidei esse miraculū. Hiero-
nimus catholicorum magister, cuius
scripta per uniuersum mundū quasi di-
uinæ lampades rutilat, in libro ad Eusto-
chium: Dei, inquit, filius pro nostra salu-
te hominiis factus est filius: decem men-
sibus in utero ut nascatur expectat: & il-
le cuius pugillo mundus includit, præ-
sepij continetur angustijs. Item ipsius in
commentario Esaïe: Dominus enim uirtu-
tū, qui est rex gloriae, ipse descēdit in ute-
rum uirginalem, & ingressus est &egre-
sus orientalem portā, quæ semper clau-
sa est. De quo Gabriel dicit ad uirginē:
Spiritus sanctus superuenier in te, & uir-
tus altissimi obumbrabit tibi. Propterea
quod nascetur in te sanctum, uocabitur
filius dei. Et in proverbijs; Sapientia ædis-
Hieronymus.
Matth. I.
Prover. 9.

sicauit sibi domū. Compara hoc, si placet, doctrinæ tuæ, immo blasphemiatæ, quaas: Deus enim mensium creator est, & non mensium partus. Ecce enim Hieronymus uir sicut maximæ scientiæ, ita probatissimæ puræq; doctrinæ, ijsdē propè uerbis, quibus tu dei filium mensium partum negas, ille partum mensū esse testatur. Decē enim, inquit, mensibus in utero ut nascatur expectat. Sed parua tibi forsitan uiri huius uidet auto ritas: idem omnes atq; ijsdem uerbis putato dicere: quia quicunq; dei filium partum esse uirginis non negat, partum es-

Rufinus. se mensium confitetur. Rufinus quoque Christianæ philosophiæ uir, haud contemnenda ecclesiasticorum dictorum portio, ita in expositione symboli de domini nativitate testatur: Filius enim, inquit, dei nascitur ex uirgine, non principaliter soli carni sociatus, sed anima inter carnem deumq; mediante generatus. Nunquid obscure deū ex homine natum testificatus est: Augustinus Hippo-

Hipponæ Regiensis oppidi magnus sa
cerdos: Vt autē homines, inquit, nasce-
rentur ex deo, primū ex ipsis natus est
deus, Christus enim deus, & Christus
natus ex hominibus, non quæsiuit nisi
matrem in terra: quia iam patrem ha-
bebat in cœlo. Natus est ex deo, per
quem efficiuntur: & natus ex fœmina,
per quem reficeremur. Item illuc: Et uer-
bum caro factū est, & habitauit in no-
bis. Quid ergo miraris, quia homines ex
deo nascuntur? Attende ipsum deū na-
tum ex hominibus. Item eiusdem in epi-
stola ad Volusianum: Sed & ipse Moy-
ses & cæteri prophetæ ueracissime domi-
nū Christum prophetauerunt, & ei glo-
riam magnam dederūt. Hunc non tan-
quam parem sibi, nec in eadem miracu-
lorum potentia superiorem, sed plane
dominum deum omniū, & hominem
propter homines factum uenturū pro-
nuntiauerunt. Qui propterea & ipse ta-
lia facere uoluit, ne esset absurdum que
per illos fecerat, si ipse non faceret. Sed

tamen & aliquid propriū facere debuit,
nasci de uirgine, à mortuis resurgere, in
coelum ascendere. Hoc deo qui parum
putat, quid plus expectet ignoro. Sed
fortè quia hi quos numerauimus uiri in
diuersis mundi partibus fuerunt, minus
probabiles tibi autoritate uideantur. Ri-
diculum id quidem: quia loco fides nō
imminuitur: & quid sit quis, non ubi sit
considerandum: præsertim cum religio
omnes uniat: & hi qui in fide una sunt,
in corpore quoque uno esse noscantur.
Sed tamen aliquos nō despicias, etiam
Gregorius de orientalibus proferimus. Gregorius
splendidissimum scientiæ ac doctrinæ
iubar: qui cum olim uita functus sit, etiā
nunc tamen autoritate ac fide uiuit: &
cum olim iā corpore absit ab ecclesijs,
tamen uoce ac magisterio non recedit.
Cum ergo, inquit, processisset ex uirgi-
ne deus, in ea quam assumpserat huma-
na natura, unum ē duobus sibi inuicem
cōtrarijs existens, carne ac spiritu: aliud
in deum assumitur, aliud deitatis gratia
præstat

præstat. O noua & inaudita permixtio.
 Omira & inexquisita cōpago. Qui erat
 fit, & creator creatur: & qui immensus
 est, capitur mediante anima deo & car-
 ne: & ille qui omnes diuites facit, pau-
 per efficitur. Item rursus de Epiphania:
 Sed quid fit; quid de nobis agit uel pro
 nobis: noua quædam & inaudita effici-
 tur permutatio naturarum: & deus ho-
 mo fit. Item illic: Et dei filius coepit esse
 etiam hominis: dei filius non cōuersus
 ex eo quod erat, inconuertibilis nanc
 est, sed assumens quod non erat, miseri-
 cors enim est, ut capi possit qui capi nō
 poterat. Vides quām præclare atq; ma-
 gnifice ita maiestatem deitatis prædicat,
 ut dignationem incarnationis insinuet.
 Sciens utiq; admirabilis fidei doctor, ex
 his omnibus quę nobis in mundum ue-
 niens deus tribuit, beneficiorum esse cu-
 mulum, non honoris imminutionem:
 quia quicquid homini deus prestitit, au-
 ger ei us in nobis debet affectum, non
 minuere dignitatem. Athanasius quoq;
Athana-
sius.

Alexandrinæ urbis sacerdos , eximium
cōstantiæ & virtutis exemplum : quem
hæreticæ persecutionis procella non cō-
trivit, sed probauit : quiq; similem sem-
per splendentí speculo uitam habens,
prius penè indeptus est martyris meritū
quām confessoris caperet dignitatem.
Videamus quid de domino Iesu Chri-
sto , uel de domini matre senserit. Hæc
ergo intentio est & character sanctæ scri-
pturæ, quod sæpe diximus, duplē esse
in eodem saluatore significationē: quod
& semper deus fuit, & est filius, uerbum
& lumen, & sapientia patris, & quod po-
stea propter nos carnem sumpsit ex Ma-
ria uirgine theotoco, & homo factus est.
Item post alia: Multi ergo sancti fuerūt
& mundi à peccato; Hieremias & ab ute-
ro sanctificatus est : & Ioannes cū esset
in utero , exultauit in gaudio uoce Ma-
riæ theotoci. Deum utiq; dei filium, qui
ut uerbis ipsius fidem uniuersorum lo-
quar, uerbum est, & lumen, & sapien-
tia patris, propter nos carnem sumpsisse
dicit;

dicit: & ideo theotocon uirginem Mariam, quia sit mater, appellat. Ioannes Constantinopolitanorum antistitū de-
cūs: cuius sanctitas absq; ulla gentilitiæ
persecutionis procella, ad martyrii me-
rita peruenit, quid de filij dei incarnati-
one senserit ac prædicaret ausculta. Etil-
lum, inquit, quē si nuda deitate uenisset,
non cœlū, non terra, non maria, nō ulla
creatura sustinere potuisset, illæsa uirgi-
nis uiscera portauerunt. Huius ergo fi-
dem atque doctrinam, etiam si aliorum
ignorabas, sequi ac teneri debueras:
cuius utiq; amore ac desiderio te anti-
stitem sibi plebs religiosa delegit. Quia
cū de Antiocheno ecclesia te sibi sume-
ret sacerdotē, ex quo illum ante prelege-
rat, recepturā se in te credidit quicquid
in illo habere desīsset. Nōnne queso hi
omnes quasi propheticō olim spiritu ad
confundendas blasphemias tuas cun-
cta dixerunt: Tu enim dominum salua-
toremq; nostrum Christum esse clami-
tas, non deum: illi autem Christum do-

Chrysostomus.

minum uerum deum. Tu Mariam chri-
 stotocon, non theotocon esse blasphemias; illi ita christotocon non negant, ut
 theotocon esse cognoscatur. Non res tan-
 tum blasphemias tuis sunt oppositae, sed
 & uerba rerum: ut aperte intelligamus,
 olim aduersus blasphemias tuas muni-
 men à deo inexpugnabile preparatum:
 quod uenturam quandoq; uim hæreti-
 cæ impugnationis parato iā muro fran-
 get ueritatis. Et tu ô imp̄issime atque im-
 pudentissime, præclaræ urbis contami-
 nator, catholicæ ac sancte plebis grauis
 & exitiosa contagio, stare in ecclesia dei
 ac loqui audes; & blasphemias ac furio-
 sis uocibus tuis, sacerdotes semper illæ-
 sae fidei & catholicæ confessionis infa-
 mas, magistrorū priorum uitio, plebem
 Constantinopolitanæ urbis errare? Tu
 ergo emendator priorum antistitum, tu
 condemnator ueterum sacerdotum, tu
 Gregorio excellentior, tu Nectario pro-
 bator, tu Ioanne prestantior, omnibꝫ
 que orientalium urbium sacerdotibus:
 qui

qui et si non eiusdem nominis, cuius hi
quos nominaui, eius tamen fidei fue-
runt. Quod quidem, quantum ad hanc
causam pertinet, sufficit: quia cum fide
agatur, omnes in eo idem sunt quod opti-
mi, in quo consortes sunt optimorum.
Vnde ego quoque ipse humilis atque ob-
scurus nomine, sicut merito, licet mihi
inter eximios Constantinopolitanæ ur-
bis antistites locum magistri usurpare
non possim: studium tamen discipuli
affectumque presumo. Adoptatus enim
a beatissimæ memorie Ioanne episcopo
in ministerium sacrum, atque oblatus deo,
& si corpore absum, affectu illic sum: &
illi dilectissimo mihi ac uenerandissimo
dei populo & si nunc præsentia non ad-
misceor, tamen mente coniungor. Et
hinc est quod condolens ei atque compa-
tiens, in uocem nunc tristitiae commu-
nis ac doloris eripi: & quod unum po-
tui, per opusculorum nostrorum flebilem
querimoniam, quasi pro membrorum

T

atq; artuum meorū infirmitate clamaui.

I. Cor. 12. Etenim si iuxta apostolū , dolente qui dem minore corporis parte, cōdolet mā or atque compatitur: quanto magis dolente maiore minor compati oportet. Inhumanissimum quippe est, ut in uno atq; eodem corpore maiorū infirmitatē minora non sentiant: cum minorū maiora patientur. Vnde obsecro ac deprecor omnes uos , qui intra Constantino-politanæ urbis ambitum siti, & per affectum patriæ ciues mei , & per unitatem fidei fratres mei estis, ut separatis uos ab

II. Cor. 5. illo, ut scriptū est, lupo rapaci, qui deuorat dei populum, sicut cibum panis. Ne tetigeritis , neq; gustaueritis quicquam illius: quia sunt omnia in interitū. Exite de medio eius, ac separamini, & immundum ne tetigeritis . Mementote magistrorum ueterum sacerdotumq; uestrorum: Gregorij nobilis per orbem , Nestorij sanctimonia insignis, Ioannis fide ac puritate mirabilis . Ioannis inquam Ioannis illius , qui uere ad similitudinem

nem Ioannis euangelistæ, & discipu-
lus Iesu, & apostolus, quasi super pe-
ctus domini semper affectumque dis-
cubuit. Illius inquam mementote: il-
lum sequimini; illius puritatem, illius fi-
dem, illius doctrinam ac sanctimoniam
cogitate. Illius mementote semper do-
ctoris vestri ac nutritoris, in cuius quasi
gremio quodammodo amplexuq; crea-
uistis. Qui cōmuniſ mihi ac uobis ma-
gister fuit: cuius discipuli atque institu-
tio sumus. Illius scripta legite: illius in-
formationē tenete: illius fidem ac meri-
tum amplexamini. Quod etsi assequi
grande est ac difficile, sequi tamen pul-
chrum atq; sublime. Quoniam in sum-
ma rerum, non adeptio tantum, sed ea-
tiam imitatio ipsa laudanda est. Quia
nunquam ferè aliquis eius rei potior-
ne ad plenum caret, ad quam scandea-
re ac peruenire contenderit. Ille ergo uo-
bis in sensu semper, & quasi in conspe-
ctu sit: ille in animo atq; in cogitatione
ueretur, Ille denique ipse uobis etiam

hæc quæ à me sunt scripta commendet: quia hæc quæ ego scripsi, ille me docuit: ac per hoc non tam meam hæc quam illius esse credite: Quia riuus ex fonte constat: & quicquid putatur esse discipuli, totum ad honorem referri cōuenit magistri. Te autē præter omnia ac super omnia deus pater domini nostri Iesu Christi, æquè uoce ac mente supplici obsecro: ut hæc quæ ex largitate tui muneris scripsimus, tu dono tui amoris insinues. Et quia, ut ipse nos dominus deus noster unigenitus tuus docuit, ita dilexisti hunc mundum, ut pro salute mundi unigenitum tuum mitteres: dones hoc plebi tuæ, quam redemisti, ut in incarnatione unigeniti filij tui, & tuum donum, & affectum illius sapiat: & hoc quod pro nobis unigenitus tuus dominus deus noster & natus, & passus est, & resurrexit: ita omnes & intelligent & ament, ut dignatio suæ maiestatis profectus sit nostri amoris:

nec

nec in animis uniuersorum humilitas il-
lius imminutionem habeat honoris, sed
augmentum semper pariat charitatis; ac
beneficia sacræ misericordiæ ita omnes
pie ac sapienter intelligamus, ut tanto
plus debere nouerimus nos deo no-
stro, quanto humilior propter
nos factus est à se deus.

IO. CASSIANI DE INCARNA-
TIONE CHRISTI LIBRI SE-
PTIMI ET VLTIMI
F I N I S.

BEATI CYRILLI SER
MO, DE EO QVOD VERBVM
dei factum sit homo.

Rrofundum quidē & ma-
gnū, uereq; admiratione
dignū est hoc religionis sa-
cramentū, atq; adeò ange-
lis beatis desiderantissimū. Dicebat em̄
aliquando seruatoris discipulus de his
quæ à sanctis prophetis dīcta super Iesu
omnium nostrūm seruatore: quæ nunc
reuelata sunt nobis per eos, qui euāgeli-
zant nobis in spiritu sancto ē cœlis mis-
so. In quæ desiderant angeli prospicere.
B. Pet. 1. Sanè omnes prospexerūt, qui intellexe-
runt magnum hoc religionis sacra-
mentū: quoniam natus est secundum car-
nem Christus: gratiarum actiones pro-
nobis offerentes, dicebāt: Gloria in ex-
celsis, & in terra pax, in hominibus bo-
na uoluntas, Quomodo enim lētitia im-
plendi

plendi non erant, mundi saluatorem & redemptorem uidentes natum è sancta uirgine, qui etiam uno peccatore penitentiam agente, festum agunt: sicut dicit saluator. Tripudiet igit propter nos sanctorum spirituum multitudo. Et quod hic argumentum: Vnigenitus homo factus est, natus est secundum carnem, innatuī dominicae erga nos benignitas latitudo, & incomparabilis misericordiae magnitudo. Nam beatus propheta Esaias inquit: Absorpsit mors ualida. Et iterum: Abstulit deus omnem lachrymam ab omni facie. Abstulit autem quodammodo omnis faciei lachrymam. Vel quo pacto ueterem illam malédictionē ut inefficacem declarauit, & aduersantissimum mortis destruxit imperium, docebit iterum sapientissimus Paulus: Nam quia paruuli participes fuerunt sanguinis & carnis, & ipse similiter particeps fuit eorum: ut per mortem eum qui mortis potestatem habet, aboleat, hoc est diabolum, & liberet eos

Esa. 27.
Ibidem.

Heb. 2.

qui metu mortis per omnem uitam seruituti obnoxij erant. Quid igitur est hoc, similiter particeps fuit eorum? Vel illud nimis quod factus est sicut nos, ex sancta & dei genitrice Maria in sanguine & carne, Nam cum uerbum dei sit deus natura, & uerus, consubstantialis & coeternus patri, & suae sublimitatis excellentia honorificentissimus, & in forma & similitudine eius qui genuit: non est rapinam arbitratus quod esset aequalis deo, sed semetipsum exinanuit forma serui assumpta e sancta Maria, in similitudine hominum factus, & figura inuentus ut homo, humiliauit semetipsum, factus obediens usq; ad mortem, mortem autem crucis. Itaque sponte usque adeo se humiliauit, qui de sua plenitudine dat omnibus. Demisit autem sese propter nos, a nullo coactus, sed ultroneus propter nos serui formam accepit, qui secundum naturam suam liber. Inter eos qui nobis similes, qui super omnem creaturam est. Inter eos qui sub

Sub morte, qui omnes uiuiscat. Ipse enim est panis uiuus, & uitam dedit mundo, factus nobiscum sub lege, qui super legem & legislator, utpote deus. Inter eos qui initium & nativitatem habet, qui ante omne seculum & tempus, immo seculorum conditor & factor. Quomodo igitur fuit sicut nos: corpore assumpto ex sancta uirgine, corpore autem non inanimato; sicut uisum est quibusdam haereticis, sed animato, atque adeo anima rationali. Sic prodijt perfectus homo ex muliere absque peccato, uerè & non opinione uel phantasia. Non cōtemptior fuit in hoc quod erat deus, neq; id abiecit quod erat: semper est & erit deus. Sic dei genitricem dicimus sanctam uirginem. Nam sic beatus Paulus dicit: Unus deus & pater, ex quo omnia; & unus dominus Iesus Christus, per quem omnia. Non enim dividimus unum dominum & deum & salvatorem nostrum in duos filios, cum qui homo fuit, & incarnatum dei uerbum,

1. Cor. 8.

Neque, sicut opinantur quidam hæretici
 & imprudētes, quod humanitas & deitatis
 mutuum confusæ sunt, ita quod uerbum dei in naturam carnis concesserit,
 & natura carnis in naturam deitatis cōuersa sit: inuertibile enim & immutabile
 omnibus modis est uerbum dei: sed quod carnem animatam anima rationa
 li sibi ex sancta uirgine uere uniuicerit uerbum dei, ineffabiliter incarnatum, & fa
 ctum homo dicitur. Sufficiat igitur ad rectam & ad irreprehensibilem fidei no
 stræ confessionem, dei genitricem dicere & confiteri sanctam uirginem: id
 autem adducere, quod & hominis genitrix sit, non est necesse neque utile. Edo
 cti enim sumus confiteri unum deum,
 & credere eum, etiam postquam homo
 factus est, sicut Paulus dicit: Vnus deus,
 unus & mediator dei & hominum.
 Nam hominē quidem dicimus factum
 esse inuertibiliter dei uerbum, & quantum
 quidem ad naturam carnis pertinet,
 peperit beata uirgo corpus consub
 stantiale

stantiale suo & nostro: sed in hoc quod dicitur dei genitrix, simul colligitur & hominis manifestatio. Non enim nudā peperit deitatem sancta uirgo, sed unum carnī dei uerbum. Et non aliter intelligitur dei genitrix, nisi hoc modo. Nam omnino præintelligitur cōfessio incarnationis. Et sic ultrā uerū erit quod dei genitrix fuerit sancta uirgo, quæ perit mirabiliter unū Christum, similiter carnis nobiscū participē & sanguinis, & cōsubstantialē ei & nobis secundū humanitatem, ita ut caro sit ex dei genitri-
ce Maria. Non enim similis substantiæ, ut quibusdā uidetur hæreticis, sed ὁμοούσιος.
¶ hoc est cōsubstantialis, id est ex nostra substantia. Dicit em̄ : Semen Abra
hæ apprehendit. Qui autem dicit ὁμοούσιον,
hoc est similem substantia, non dicit uerum hominem, sed similitudinem
filij hominis, sicut Daniel dicit. Apo- Dan. 10
stolus autem non similitudinem nos docuit, sed inquit: Homo Christus 1. Tim. 2
Jesus, qui dedit semetipsum redempti-

Heb. 2.

Dan. 10

1. Tim. 2

onem pro omnibus. Consubstantialem autem qui dicit, dicit eundem esse cum patre & deo secundum divinitatem, sicut & patres nostri confessi sunt, dicentes ὅμοούσιον, hoc est consubstantiale patri, & νό ὁμοούσιον, hoc est similem substantia. Proinde cum dicamus dei genitricem, superflua & non necessaria superaddimus hominis genitricē. Sufficit enim, ut dixi, prima uox totius sacramentinostrī confessionem continens, & nullam loquacitatis occasionē uolentibus ueritatem calumniari suppeditās. Mos enim hæreticorū est etiam ea quæ recte dicta sunt, in adulterinum sensum peruertere. Abducimur autem nullo modo intelligentes quod errarint, & ipsas diuinās scripturas corruperint. Proinde nostrū fuerit, digna & sententiæ cōgrua proferre uerba. At si isti non recte intellegunt, nihil ad nos. Ipsi audiēt per prophetam dicentē: V & his qui dicunt malum bonum, & bonum malum. Atqui nulla cōmunio est lucis & tenebrarum; nulla

nulla conspiratio Christi & Belial. Nam
nos ingrediemur viam rectam, & ni-
hil adulterini habentem, hoc est semi-
tam regiam, & non obliquam: atque sic

occurremus ad præmiū supernæ
uocationis, per quem & cū
quo deo & patri glo-
ria cum sancto
spiritu in secula secu-
lorum. Amen.

F I N I S.

1874843

BASILEAE, APVD AND. CRA-
TANDRVM, MENSE MAR-
TIO, ANNO

M. D. XXXIIII.

ADVERSO

ANATOLIAE ET CILICIAE